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După parcurgerea acestui modul studenţii vor avea cunoştinţele necesare de a 
decide care mod de conectare este mai avantajos pentru o anumită aplicaţie. 
De asemenea vor putea proiecta o interfaţă simplă între un microcontroller şi 
un echipament periferic simplu, alegând varianta care asigură viteza dorită de 
transfer şi este cel mai simplu de implementat.
Obiective specifice:
1.Învăţarea noţiunii de protocol cu aplicare la transferul de date prin interfeţe;
2.Învăţarea programării la nivel de bit a interfeţelor seriale şi paralele;
3.Introducere în domeniul transferului de date prin magistrale.
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Selectarea unui dispozitiv pe 

magistrală

1. Selectarea liniară;

2. Selectarea decodificată. Se poate folosi întregul spaţiu 
de adresare;

3. Selectarea mixtă.

1
Master 22 i  Slavei  Slave

Magistrala de 
adrese

Magistrala de 
date

SELSEL SELSEL



Exemplu de selectarea liniară şi 

decodificată la memorii

Magistrala de 
adrese A0-A15

A0-A13      CS

MEM1

A14

A0-A13      CS

MEM2

A15

0000H

3FFFH
4000H

7FFFH
8000H

BFFFH
C000H

FFFFH

MEM2

MEM1

1,0
1,1

0,10,0

Magistrala de 
adrese A0-A15

A0-A13      CS

MEM1 A0-A13      CS

MEM2

A15, A14

0000H

3FFFH
4000H

7FFFH
8000H

BFFFH
C000H

FFFFH

MEM1

MEM4

MEM3

MEM2

A0-A13      CS

MEM3 A0-A13      CS

MEM4

DCD



Conectarea unei interfeţe pe 

magistrală
Magistrala de 
adrese A0-A15

A0 A1             CS
Interfaţa paralelă

A0 A1             CS
Interfaţa paralelă

DCD
DCD

A2-A15

0180H

Detalii privind decodificarea

DCD0
DCD0

DCD3
DCD3

DCD1
DCD1

DCD2
DCD2

A15 14 13 12     A11 10   9  8      A7  6    5     4     A3  2
0     0    0    0        0    0    0    1      1    0    0    0 0   0

0 081

AND
AND

CS

0000H

0180H
0183H

FFFFH

Program de trimitere repetată la 

un port de ieşire

MOV BX, [adresa iniţială de 
memorie]

MOV DX, adresa portului de 
ieşire

Start:MOV AL, [BX]
OUT AL,DX
INC BX
JMP start 



Exemplu de conectare pe 

magistrală la familia MCS 51



Exemplu de conectare pe 
magistrală la microcontrollerele 

AVR pe 8 biţi Atmega64

MC AVR pe 8 biţi Atmega64 admite lucrul cu magistrală externă pentru 
cuplarea unei memorii externe printr-o interfaţă internă specială numită
XMEM. Magistrala externă este pe 8 biţi de date şi 16 biţi de adresă
astfel: PA0- AD0... PA7-AD7, PC0-A8...PC7-A15, PG0-/WR, PG1-/RD, PG2-
ALE. Datele sunt multiplexate cu adresele pe portul PA.



Magistrala internă

Adrese   Date

Buffer de 
date citite

Buffer de 
date citite

Acces
Acces

Acces
Acces

Scriere date
Scriere date

Buffer de adrese
Buffer de adrese

Generare CS
Generare CS

Generare semnale 
de control

Generare semnale 
de control

Magistrală externă

de date, 32 de biţi

Magistrală externă
de adrese 32 de biţi

Semnale de selecţie

Semnale de control

Interfaţa cu magistrala externă la 

microcontrollerele Fujitsu MB91F



Conectarea pe porturi paralele

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

EP

D0
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7

EP

D0
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

Port 1
P1.0
P1.1

…………
P1.7

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

Port 1
P1.0
P1.1

…………
P1.7

EP

D0
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7

RD
WR

EP

D0
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7

RD
WR

Conectarea unui dispozitiv (Echipament periferic EP) la un port paralel este cea 
mai simplă soluţie, mai ales la microcontrollere. În cazul în care transferul de date 
este pe 8 biţi şi nu este un transfer cu protocol, atunci conectarea este banală, 
figura din stânga. Dacă este nevoie de un transfer cu protocol atunci se pot folosi 
linii dintr-un al doilea port al microcontrollerului, figura din dreapta. 

Program de trimitere repetată la un port de 

ieşire

MOV BX, [adresa iniţială de memorie]
Start:MOV DX, adresa portului de ieşire P0
MOV AL, [BX]
OUT AL,DX
INC BX
MOV DX, adresa portului de ieşire P1
MOV AL, 02
OUT AL,DX
MOV AL,00
OUT AL,DX
JMP start 



Conectarea unui EP pe 16 biţi la un port 

paralel de 8 biţi

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

Port 1
P1.0
P1.1

…………
P1.7

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

Port 1
P1.0
P1.1

…………
P1.7

EP

D0
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7

D8
D9
D10
D11
D12
D13
D14
D15

RD
WR

EP

D0
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7

D8
D9
D10
D11
D12
D13
D14
D15

RD
WR

DI0   DO0
DI1   DO1
DI2   DO2
DI3   DO3
DI4   DO4
DI5   DO5
DI6   DO6
DI7   DO7

STB1

DI0   DO0
DI1   DO1
DI2   DO2
DI3   DO3
DI4   DO4
DI5   DO5
DI6   DO6
DI7   DO7

STB1

DI0   DO0
DI1   DO1
DI2   DO2
DI3   DO3
DI4   DO4
DI5   DO5
DI6   DO6
DI7   DO7

STB2

DI0   DO0
DI1   DO1
DI2   DO2
DI3   DO3
DI4   DO4
DI5   DO5
DI6   DO6
DI7   DO7

STB2

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

Port 1
P1.0
P1.1

…………
P1.7

MC

Port 0
P0.0
P0.1
P0.2
P0.3
P0.4
P0.5
P0.6
P0.7

Port 1
P1.0
P1.1

…………
P1.7

EP

D0
D1

D2
D3

D4
D5

D6
D7

D8
D9
D10
D11
D12
D13
D14
D15

RD
WR

EP

D0
D1

D2
D3

D4
D5

D6
D7

D8
D9
D10
D11
D12
D13
D14
D15

RD
WR

MUX0

DO   A
B

MUX1

DO   A
B

MUX7

DO   A
B

SelecţieSelecţie

Ieşire de date din 
microcontroller

Intrare de date în 
microcontroller



Conectarea mai multor EP la un port

Se pot genera 
semnale de 
selecţie prin 
decodificare

CS1,2,3

MC

P0.0-P0.7             P1.0 P1.1 P1.2 P1.3 P1.4 P1.5 P1.6 P1.7

MC

P0.0-P0.7             P1.0 P1.1 P1.2 P1.3 P1.4 P1.5 P1.6 P1.7

D0-D7               A0   A1  CS        RD   WR

Interfaţă paralelă 1
D0-D7               A0   A1  CS        RD   WR

Interfaţă paralelă 1

DCD
DCD

D0-D7               A0   A1  CS        RD   WR

Interfaţă paralelă 2
D0-D7               A0   A1  CS        RD   WR

Interfaţă paralelă 2

D0-D7               A0   A1  CS    RD   WR

Interfaţă paralelă 3
D0-D7               A0   A1  CS    RD   WR

Interfaţă paralelă 3



Temă

Activitate propusă:

Conectaţi un circuit Intel 8255 pe o magistrală, apoi pe un port
paralel. Scrieţi un program care aprinde şi apoi stinge un LED 
pe un port al circuitului 8255. Comparaţi cele două variante 
de conectare atât din punct de vedere hardware cât şi 
software.



Concluzii

La alegerea modului de conectare pe magistrală sau la un port paralel există
cazuri simple, în care decizia este uşor de luat. De exemplu dacă EP este 
pe 8 biţi, unidirecţional şi transferul este fără protocol se va opta rapid 
pentru cuplarea la un port. Dacă aplicaţia solicită o viteză mare de 
transfer, cum este de exemplu un transfer de date video se va alege 
cuplarea pe magistrală. Sunt cazuri însă la care alegerea este mai dificilă, 
în cazul în care de exemplu EP este de 16 biţi, bidirecţional şi transferul cu 
protocol. În acest caz este nevoie de circuite suplimentare atât la cuplarea 
la magistrală cât şi la un port paralel. Alegerea trebuie să aibă ca scop 
principal asigurarea funcţionalităţii cu un număr de circuite suplimentare 
cât mai mic, ceea ce asigură simplitatea maximă cu consecinţe favorabila 
la mărirea fiabilităţii şi scăderea costurilor.



Mulţumesc pentru atenţie


